Дело № 1-2/2018 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 18 мая 2018 года.

Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.

С участием государственного обвинителя Плющева А.А.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Корнеева Д.А., представившего удостоверение № 555 и ордер №1344, 

При секретаре Баронча М.М.,

А так же представителя потерпевшего ФИО2 

<

данные изъяты>

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, со средне специальным образованием, работающего генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

в совершении преступления предусмотренного ст.260 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

10 января 2017 года, ФИО1., являясь генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», имея в аренде лесной участок, площадью 7051га, расположенный в лесном массиве

<

...> Болшевского участкового лесничества, Новодугинского лесничества, Новодугинского района Смоленской области, с целью незаконной рубки деревьев, не имея на то соответствующего разрешения, предоставляемого на основании «Лесной декларации», предусмотренной ст. 26 Лесного кодекса Российской Федерации, после подачи, которой в соответствии с Правилами заготовки древесины, утвержденными Приказом Минприроды России №474 от 13.09.2016г. может осуществляться рубка лесных насаждений, в 

<

адрес>, привлек ФИО3 

<

данные изъяты>., введя последнего в заблуждение не сообщив, о том, что производить рубку лесных насаждений на территории Новодугинского лесничества, Болшевского участкового лесничества в квартале 13 выдела 7, нельзя, заключил с ним договор №24/01 от 10.01.2017 года, на выполнение всех работ по заготовке лесоматериалов на указанном участке за материальное вознаграждение. ФИО3 

<

данные изъяты>., заблуждаясь относительно того, что ФИО1 имеет право вырубки лесных насаждений на территории выдела 7 квартала 13 Болшевского участкового лесничества, по устной договоренности, за материальное вознаграждение, нанял для работы в лесосеке бригаду в которую входили ФИО3 

<

данные изъяты>., Лой 

<

данные изъяты>., Лой 

<

данные изъяты>.,ФИО4 

<

данные изъяты>., которые в период времени с 11 часов до 16 часов 01 февраля 2017 года, с 9 часов до 16 часов 02 февраля 2017 и с 9 часов до 13 часов 03 февраля 2017 года по указанию ФИО3 

<

данные изъяты>. произвели рубку лесных насаждений на территории выдела 7 квартала 13 Болшевского участкового лесничества, который относится согласно таксационного описания к категории – запретные полосы лесов, расположенные вдоль водных объектов. Всего в результате умышленных преступных действий ФИО5, была произведена незаконная рубка 63 деревьев породы берёзы в объёме 71,91 м3 на сумму 711 443 рубля 02 копейки, и 12 деревьев породы ольха серая в объёме 1,59 м3 на сумму 3111 рублей 56 копеек, с причинением лесному хозяйству согласно такс, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №273 от 08.05.2007 года, материального ущерба в особо крупном размере на общую сумму 714 554 рубля 58 копеек.

Подсудимый ФИО1., вину в предъявленном обвинении не признал, при этом пояснив, что в должности генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» он работает с 2003 года, имеет в аренде лесной участок, площадью 7051га, который расположен в лесном массиве, а именно 

<

...> Болшевского участкового лесничества, Новодугинского лесничества, Новодугинского района Смоленской области. Аренда заключена на срок 49 лет. В январе 2017 года находился на больничном, так как сломал ногу, в связи с этим, 10.01.2017 года, заключил договор с жителем 

<

адрес> ФИО3 

<

данные изъяты>., на вышеуказанном квартале. По его просьбе мастер леса ФИО6 

<

данные изъяты>., произвел отвод лесосеки в 13 квартале выдел 7 Болшевского участкового лесничества Согласно Проекта освоения лесов, данный выдел назначен под равномерно - постепенную рубку в 2017 году. В тот период времени Лесная декларация находилась в стадии оформления. В конце января 2017 года ФИО6 

<

данные изъяты>., по его просьбе, показал ФИО3 

<

данные изъяты>. место, где нужно было проводить работы по прокладыванию дороги, а в дальнейшем по заготовке древесины. Также ФИО3 

<

данные изъяты>. пригнал в лесной массив, принадлежащий ему трактор ТДТ 55. В конце января 2017 года, бригада ФИО3 

<

данные изъяты>. начала работы по прокладыванию дороги через р. Днепрец. Рубка лесных насаждений на указанном участке производилась в соответствии с Проектом освоения лесов и договором аренды лесного участка. 08.02.2017 года им в Новодугинское лесничество была подана для утверждения Лесная декларация, на которую 09.02.2017 года был получен отказ. При повторной подаче 15.02.2017 года Лесной декларации им был также получен отказ. Считает, что в результате его действий, независимо от наличия или отсутствия Лесной декларации, какого-либо вреда, причинено не было, так как данные лесные насаждения были предназначены для рубки. В результате в отведенном выделе 7 квартале 13 Болшевского участкового лесничества было спилено небольшое количество древесины для прокладки дороги. Дальнейшая разработка лесосеки не производилась. В настоящее время по его мнению основным документом для вырубки является проект освоения лесов, а так же договор аренды лесного участка.

Однако виновность подсудимого подтверждается показаниями потерпевшей ФИО2 

<

данные изъяты>., пояснившей, что работает помощником лесничего Новодугинского лесничества – филиала ОГКУ «Смолупрлес». 03.02.2017 года ей позвонил участковый лесничий Болшевского участкового лесничества Корнеев 

<

данные изъяты>. и сообщил, что при выполнении рейдового осмотра им был выявлен факт незадекларированной рубки лесных насаждений, то есть незаконной рубки в кв. 13 выд. 7 Болшевского участкового лесничества. О данном факте она сообщила в ОП по Новодугинскому району. Впоследствии связалась с ФИО1 который пояснил, что бригаду рабочих нанял он, делает дорогу к лесосеке и расчищает площадку. В ООО «Новодугино – лес» имеется договор аренды № 34 от 14.11.2001 года на лесной участок площадью 7051 га., в который так же входит кв. 13 выд. 7 Болшевского участкового лесничества на котором произведена незаконная рубка лесных насаждений. По материалам лесоустройства данная лесосека намечена на вырубку с выборкой 30 % древесины, но на данную рубку еще не была подана декларация, которую арендатор обязан ежегодно подавать. Лесную декларацию на данный квартал ФИО1 подал только 08.02.2017 года, уже после совершения незаконной рубки. В выдачи данной декларации 09.02.2017 года ООО «Новодугино-лес» было отказано, в связи с грубыми нарушениями отводов лесосеки в рубку. За неоднократные нарушения при производстве вырубки на ФИО5, неоднократно налагались штрафные санкции. В 2017 году ставился вопрос о расторжении договора аренды с данным лицом. В Проекте освоения лесов сказано, что основным нормативным документом по порядку заготовки древесины на арендованном участке являются Правила заготовки древесины, утвержденные Приказом Минприроды России №474 от 13.09.2016г., в соответствии с которыми рубка лесных насаждений может осуществляется, только после подачи Лесной декларации. В соответствии с Проектом освоения лесов, осуществление работ по заготовке древесины без разработки технологической карты разработки лесосеки не допускается, а данной технологической карты у ФИО1 не имелось. При подачи Лесной декларации 08.02.2017 г. технологическая карта отсутствовала. При повторной подачи Лесной декларации 15.02.2017 г. ФИО1. предоставил технологическую карту на разработку лесосеки. 17.02.2017 года ООО «Новодугино-лес» было отказано в подаче повторной декларации, в связи с тем, что ранее выявленные грубые нарушения были не устранены. Согласно Проекта освоения лесов назначена равномерно-постепенная рубка спелых и перестойных насаждений. Если бы ФИО1 своевременно подал Лесную декларацию, которая утверждена Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 17.01.2012г. №18 г. Москва «О лесной декларации», то рубка лесных насаждений на данном участке была бы законной. Квартал 13 Болшевского участкового лесничества относится к категории защитных лесов, а именно запретные полосы лесов, расположенные вдоль водных объектов на основании ст. 10 Лесного Кодекса и Приказа Рослесхоза от 16.12.2009 года № 15.

В кв. 13 выд. 7 была осуществлена незаконная рубка лесных насаждений породы береза, и ольха. Повторно был произведен перерасчет, ущерб составил на сумму 714 554 рубля 58 копеек. 

Показаниями свидетеля Корнеева 

<

данные изъяты>., пояснившего, что работает участковым лесничим. В его должностные обязанности входит, контроль и надзор за арендаторами леса. 03.02.2017 года, при обходе вверенной ему территории, в районе урочища 

<

адрес>, а именно в кв. 13 выд. 7, обнаружил бригаду рабочих, которые занимались заготовкой древесины. На данной территории была складирована уже спиленная древесина, находился трактор «трелёвочник». Он позвонил помощнику лесничего ФИО2 

<

данные изъяты> и сообщил, что на данном участке обнаружен факт незаконной рубки, так как ему было известно, что лесной декларации на заготовку древесины в кв. 13 выд. 7 нет. После чего ФИО2 

<

данные изъяты> сообщила в полицию. С сотрудниками полиции впоследствии были осуществлены замеры незаконно срубленной древесины и как оказался, что незаконно срублено 75 шт. деревьев, породы береза, ольха серая. Как пояснили рабочие, заготовку леса они ведут по указанию арендатора ООО «Новодугино лес». Документы отсутствовали.

Показаниями свидетеля ФИО3 

<

данные изъяты>., пояснившего, что в конце декабря 2016 года его знакомый ФИО6 

<

данные изъяты> предложил ему поработать у арендатора ФИО1 проживающего в с

<

адрес>, а именно произвести работы по заготовки древесины на арендованном ФИО1 лесном участке в Новодугинском районе. 25 декабря 2016 года с ФИО6 

<

данные изъяты>., приехал в организацию ООО «Новодугино-лес», где генеральным директором является ФИО1 который предложил ему постоянную работу по вырубке древесины в арендованном им лесном массиве площадью около 7,5 тысяч гектаров, на что он согласился, с условием работы по договору. ФИО1 согласился, при этом сказал, что всю его бригаду устроит официально в ООО «Новодугино-лес», однако этого не сделал. Впоследствии в начале января 2017 года данный договор с ним был заключен. Предметом данного договора, являлась заготовка им лесоматериалов в квартале 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества Новодугинского лесничества. Цена по договору за 1 кубический метр подготовленной древесины составляла 400 рублей. При подписании договора, каких-либо документов ФИО1 ему не показывал, однако пояснил, что все разрешительные документы на производство рубки у него имеются. Несколько раз приезжал с ФИО6 

<

данные изъяты>., в квартал 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества Новодугинского лесничества для отводов лесосеки. Примерно в конце января 2017 года ФИО6 

<

данные изъяты>. сказал ему, что можно привозить людей в делянку, и сначала необходимо выпилить площадку под склад готовой древесины и пропилить новую просеку для прокладки новой дороги. Для работы в лесосеке он нанял жителей п. Холм-Жирки - ФИО3 

<

данные изъяты>., Лой 

<

данные изъяты>., Лой 

<

данные изъяты>., ФИО4 

<

данные изъяты>. В начале февраля 2017 года на личных автомашинах с бригадой приехал на выделенный участок, с собой взяли три бензопилы «Штиль». Ранее на делянку он доставил трелевочный трактор. На участке находился ФИО6 

<

данные изъяты> которого он представил своей бригаде как лесника. По прибытию на место никаких следов рубки деревьев не было, до них никто деревья в этом лесном массиве не пилил. ФИО6 

<

данные изъяты>., показал технологическую карту, на которой был изображен 13 квартал, выдела данного квартала, границы площадки, которую необходимо было выпилить для складирования готовой древесины и место, где будет проходить новая дорога (просека) по делянке. Так же ФИО6 

<

данные изъяты>. говорил ему, что все разрешающие документы на спиливание деревьев в данном квартале есть. Со слов ФИО6 

<

данные изъяты>. новую дорогу необходимо было пробить через лесной массив, т.к. действующая просека была неудобной и заболоченной. Обговорив все вопросы ФИО3 

<

данные изъяты>. начал в указанном месте спиливать деревья. Лой 

<

данные изъяты>. оттаскивал при помощи трелевочного трактора спиленные деревья, Лой 

<

данные изъяты>. и ФИО4 

<

данные изъяты>. обрезали ветки на спиленных деревьях и распиливали стволы на бревна, после чего Лой 

<

данные изъяты>. укладывал готовые бревна в штабель. Работы по валке деревьев в квартале 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества Новодугинского лесничества производились 01.02.2017, 02.02.2017 и примерно до обеда 03.02.2017 года. За это время была выпилена площадка размерами 50 метров на 50 метров, а так же немного выпилили деревья на месте новой просеки. Выпиливались только деревья породы «береза» и «ольха», всего было выпилено 75 деревьев. ФИО6 

<

данные изъяты> присутствовал только в первый рабочий день. На ночь они уезжали все по домам, трелевочный трактор оставался на месте рубки деревьев, бензопилы он забирал с собой. 

Показаниями свидетеля Лой 

<

данные изъяты>., пояснившего, что в январе 2017 года ему стало известно о том, что ФИО3 

<

данные изъяты>. набирает бригаду рабочих для осуществления лесозаготовки в Новодугинском районе Смоленской области. С ним также на данную работу поехали его брат Лой 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>. По прибытии в с. Новодугино Смоленской области ФИО3 

<

данные изъяты>. сообщил ему, что он будет работать на его тракторе и они все направились в лесной массив. Также с ними был ФИО6 

<

данные изъяты>., которого ФИО3 

<

данные изъяты>. представил как лесничего, который в свою очередь указывал им на место совершения спила деревьев и их расположенность. После этого он с Лой 

<

данные изъяты> и ФИО3 

<

данные изъяты> осуществлял спил и вывоз в непосредственной близости, указанных ФИО6 

<

данные изъяты>. деревьев. Кто в действительности являлся собственником леса ему известно не было, они работали в лесу под руководством ФИО6 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>. 

Показаниями свидетеля Лой 

<

данные изъяты>., пояснившего, что в конце января 2017 года ФИО3 

<

данные изъяты>. предложил ему работу в составе бригады по вырубке древесины в лесном массиве Новодугинского района Смоленской области, на что он согласился. 01.02.2017 года около 10.00 часов он, и его брат ФИО7 поехали на автомашине его брата до 

<

адрес> Ехали они за автомашиной ВАЗ 2121 под управлением ФИО3 

<

данные изъяты>. В автомашине вместе с ФИО3 

<

данные изъяты>. ехал ФИО3 

<

данные изъяты>. По прибытию в 

<

адрес> он и его брат Лой 

<

данные изъяты> пересели в автомашину ФИО3 

<

данные изъяты>. и поехали в лесной массив, урочище 

<

адрес> По прибытию на место в лесной массив, где уже находился трактор ТДТ-55 «трелёвочник», кто его туда доставил ему не известно, ФИО3 

<

данные изъяты>. привез с собой на место рубки три бензопилы марки «Штиль», которые раздал ему и ФИО3 

<

данные изъяты>. и мужчине по имени Александр, ранее ему не знакомого и который работал с ними в последний день. ФИО3 

<

данные изъяты>. показал им площадку, размером примерно 50х50 метров, на которой им необходимо было спилить деревья. Примерно в 11 часов 30 минут ФИО3 

<

данные изъяты>. начал при помощи бензопилы «Штиль» спиливать деревья, он и Александр обрезали на спиленных деревьях ветки и распиливали стволы спиленных деревьев на бревна длиной 6 метров. Его брат Лой 

<

данные изъяты> управлял вышеуказанным трактором ТДТ -55, подтаскивал спиленные деревья и укладывал готовую древесину в рюмы. Заготовкой древесины они занимались 01.02.2017 года, 02.02.2017 года и примерно до обеда 03.02.2017 года. Какое количество деревьев было спилено за то время он не знает. В первый день работы с ними находился ФИО6 

<

данные изъяты> которого ФИО3 

<

данные изъяты>. представил как лесника. ФИО6 

<

данные изъяты> показывал ФИО3 

<

данные изъяты>., который занимался спиливанием деревьев, карту, на которую были нанесены кварталы, выделы и место вырубки леса. Спиливали они деревья породы березы и ольха. На ночь они уезжали по домам, трактор ТДТ – 55 «трелёвочник» оставляли на месте рубки деревьев, бензопилы ФИО3 

<

данные изъяты>. оставлял в доме в 

<

адрес>. Какое количество деревьев было спилено он не считал, за выполнение данной работы ФИО3 

<

данные изъяты>. должен был заплатить нам по 230 рублей за один кубический метр готовой древесины. 

Показаниями свидетеля ФИО6 

<

данные изъяты>., пояснившего, что в конце января 2017 года, генеральный директор ООО «Новодугино – лес» ФИО1 попросил его, как инженера лесного хозяйства, помочь ему выполнить работы по отводу лесосеки в квартале 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества Новодугинского лесничества, а также найти работников для производства работ по вырубке древесины в вышеуказанном участке. В это время, он предложил своему знакомому ФИО3 

<

данные изъяты>., жителю 

<

адрес>, встретится с ФИО1 который хочет предложить работу по вырубке древесины в арендованном ФИО1 лесном массиве. 25.12.2016 года он вместе с ФИО3 

<

данные изъяты>. приехал в ООО «Новодугино-лес», где познакомил его с ФИО1 В начале января 2017 года они с ФИО3 

<

данные изъяты> приехали в 

<

адрес>, где в кабинете у ФИО1 ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО1. заключили договор, предметом которого являлась заготовка лесоматериалов в квартале 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества Новодугинского лесничества, при этом ФИО1 дал указание, что в конце января – начале февраля 2017 года, нужно начать работы по прокладыванию дороги и подготовке площадки для складирования лесоматериалов размером 50х50 м. При подписании договора ФИО1 сказал, что все разрешающие документы на вырубку леса в квартале 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества у него в наличии. В последней декаде января 2017 года он приступил к производству работ по отводу лесосеки в квартале 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества, по просьбе ФИО1 так как он, в тот период времени сломал ногу. Данный участок лесосеки отводился и был намечен в рубку согласно Проекта (равномерное – постепенное) освоение лесов на 2017 год, ему это было известно, так как он был ознакомлен с проектом. Им были отведены границы делянки и намечены трелевочные волока для вырубки древесины. Параллельно с работай по отводам лесосеки, делалась материально – денежная оценка лесосеки. Согласно материально – денежной оценки подается лесная декларация в Новодугинское лесничество. В конце января – начале февраля 2017 года по указанию ФИО1 он дал указание бригаде ФИО3 

<

данные изъяты>., что бы они приезжали 01.02.2017 года в 

<

адрес>, где он их будет встречать, после чего поедут в квартал 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества. 01.02.2017 года примерно в 11 часов он, ФИО3 

<

данные изъяты>. и бригада ФИО3 

<

данные изъяты> приехали в квартал 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества, где он вальщику леса по имени Александр показал технологическую карту, а так же границы лесосеки, площадку которую необходимо было выпилить под склад заготовленной древесины размером 50х50 метров, трелевочные волока, дорогу для обустройства лежневки. За несколько дней, до начала работ, ФИО1 ему сказал, что лесную декларацию он в лесничество подал, и все разрешающие документы у него имеются. На делянке он находился только один день, т.е. 01.02.2017 года. О том, что генеральный директор ООО «Новодугино – лес» ФИО1 подал лесную декларацию на вырубку древесины в квартале 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества в Новодугинское лесничество только 08.02.2017 года, он узнал от сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО3 

<

данные изъяты> данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 96-98), пояснявшего, что примерно в конце января 2017 года, ему на мобильный телефон позвонил ФИО3 

<

данные изъяты> и предложил работу. Со слов ФИО3 

<

данные изъяты>. в лесном массиве в Новодугинском районе необходимо было подготовить площадку для складирования готовой древесины, а так же проложить через лес новую дорогу к делянке, на что он согласился. 01.02.2017 года примерно в 11 часов он вместе с ФИО3 

<

данные изъяты> на автомобиле ФИО3 

<

данные изъяты>. ВАЗ 2121 доехали до 

<

адрес>. За ними от 

<

адрес> на автомашине ехали Лой 

<

данные изъяты> и Лой 

<

данные изъяты>. В д. 

<

адрес> Лой 

<

данные изъяты>. и Лой 

<

данные изъяты>. пересели в машину к ФИО3 

<

данные изъяты>., и поехали на место работы. По прибытию в урочище д. 

<

адрес>, там на месте находился трактор ТДТ-55 «трелёвочный трактор» и ФИО6 

<

данные изъяты> которого ФИО3 

<

данные изъяты> представил как лесника. ФИО3 

<

данные изъяты> привез с собой три бензопилы «Штиль», одну из которых отдал ему, вторую бензопилу отдал Лой 

<

данные изъяты>. Трелёвочным трактором управлял Лой 

<

данные изъяты>. По прибытию на место никаких следов рубки деревьев не было, до них никто деревья в этом лесном массиве не пилил. ФИО6 

<

данные изъяты> подошел к нему и показал ему технологическую карту, на которой был изображен 13 квартал, выдела данного квартала, после чего ФИО6 

<

данные изъяты> показал мне площадку, которую необходимо было выпилить для складирования готовой древесины и место будет проходить новая дорога (просека) по делянке. Так же ФИО6 

<

данные изъяты> говорил ему, что все разрешающие документы на спиливание деревьев в квартале 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества есть. Со слов ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО6 

<

данные изъяты> новую дорогу необходимо было пробить через лесной массив, т.к. действующая просека была неудобной. После этого он начал в указанном ему месте ФИО6 

<

данные изъяты> спиливать (валить) деревья. Он только спиливал деревья, Лой 

<

данные изъяты> оттаскивал трелевочным трактором спиленные деревья, Лой 

<

данные изъяты> и ФИО4 

<

данные изъяты> обрезали ветки на спиленных деревьях и распиливали стволы на бревна длиной 6 метров 10 сантиметров, после чего Лой 

<

данные изъяты>. укладывал бревна в рюмы. Деревья в квартале 13 выдел 7 Болшевского участкового лесничества Новодугинского лесничества он спиливал 01.02.2017, 02.02.2017 и примерно до обеда 03.02.2017 года. Так же 03.02.2017 года с ними в лесу работал ФИО4 

<

данные изъяты> который вместе с Лой 

<

данные изъяты> спиливал с деревьев ветки и распиливал стволы на бревна длиной 6 метров 10 сантиметров.. За это время он успел спилить только площадку размерами 50 метров на 50 метров, а так же немного выпилил деревья на месте новой просеки. Выпиливал он только деревья породы «береза» и «ольха», всего около 75 деревьев. Во время работы готовая древесина укладывалась Лой 

<

данные изъяты> при помощи трелевочного трактора в рюмы, а макушки деревьев, ветки оставались на месте распиловки и нигде не использовались. ФИО6 

<

данные изъяты> присутствовал только в первый рабочий день, т.е. 01.02.2017 года. На ночь они уезжали все по домам, трелевочный трактор оставался на месте рубки деревьев, бензопилы ФИО3 

<

данные изъяты>. увозил с собой. За выполнение данной работы ФИО3 

<

данные изъяты>. обещал ему платить по 2000 рублей за каждый рабочий день. Со слов ФИО6 

<

данные изъяты> спиленный ими лес принадлежит арендатору по имени Игорь, фамилию он не знает, из с

<

адрес> и, то что Игорь нанял их на работу. Ему так же ФИО6 

<

данные изъяты> сказал, что он является представителем арендатора данного лесного массива. 

Показаниями свидетеля ФИО4 

<

данные изъяты>., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.88-90), пояснявшего, что примерно в конце января 2017 года ему на мобильный телефон позвонил ФИО3 

<

данные изъяты> и предложил работу. Со слов ФИО3 

<

данные изъяты>. в лесном массиве в Новодугинском районе необходимо было подготовить площадку для складирования готовой древесины, а так же проложить через лес новую дорогу (просеку) к делянке, на что он согласился. Так же ФИО3 

<

данные изъяты>. по телефону ему сообщил, что на месте рубки люди работают уже два дня. 03.02.2017 года примерно в 10 часов он вместе с ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты>. на автомобиле ФИО3 

<

данные изъяты>. ВАЗ 2121 доехали до деревни Болшево Новодугинского района. За ними от п. 

<

адрес> на автомашине ехали Лой 

<

данные изъяты>. и Лой 

<

данные изъяты>. В д. 

<

адрес> Лой 

<

данные изъяты> и Лой 

<

данные изъяты>. пересели в машину к ФИО3 

<

данные изъяты>., после чего все вместе поехали на место работы в лесной массив. По прибытию в урочище д. 

<

адрес>, там на месте находился трактор ТДТ-55 «трелёвочный трактор». ФИО3 

<

данные изъяты>. привез с собой три бензопилы «Штиль», одну из которых отдал ему, две другие дал Лой 

<

данные изъяты>. и ФИО3 

<

данные изъяты> Трелёвочным трактором управлял Лой 

<

данные изъяты>. Т.к. он начал работать только с 03.02.2017 года, то по прибытию на место в Болшевское участковое лесничество Новодугинского лесничества на месте находились уже спиленные деревья, в каком количестве он не знает. Для чего нужна была новая просека ему никто ничего не говорил. Деревья валил (спиливал) ФИО3 

<

данные изъяты>., он и Лой 

<

данные изъяты> обрезали ветки на спиленных деревьях и распиливали стволы на бревна длиной 6 метров 10 сантиметров, Лой 

<

данные изъяты> при помощи трелевочного трактора укладывал бревна в рюмы. За время работы их бригада успела спилить только площадку размерами 50 метров на 50 метров, а так же немного выпилить деревьев на месте новой просеки. Выпиливали деревья породы «береза» и «ольха». Во время работы готовая древесина укладывалась ФИО7 при помощи трелевочного трактора в рюмы, а макушки деревьев, ветки оставались на месте распиловки и нигде не использовались. На ночь они уезжали все по домам, трелевочный трактор оставался на месте рубки деревьев, бензопилы ФИО3 

<

данные изъяты>. увозил с собой. За выполнение данной работы ФИО3 

<

данные изъяты> обещал им платить по 230 рублей за каждый кубический метр готовой древесины. Ему известно, что лесной массив, в котором они занимались рубкой деревьев, принадлежит арендатору из с. 

<

адрес>, и то, что он их нанял для осуществления вышеуказанной работы. 

Письменными материалами по делу:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 03.02.2017 года (т.1 л.д.6), в котором указано, что в ОП по Новодугинскому району поступило сообщение от помощника лесничего Новодугинского лесничества ФИО2 

<

данные изъяты>., о том, что в урочище д

<

адрес> осуществляется незаконная рубка леса.

- Заявлением о преступлении от 06.02.2017 года(т.1 л.д.34), в котором изложено, что 03.02.2017 года был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений, совершенной в Болшевском участковом лесничестве Новодугинского лесничества квартал 13 выдел 7. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2017 года,(т.1 л.д.-22) в ходе которого установлено, что осмотром места происшествия является участок лесного массива, расположенный вблизи урочища д. 

<

адрес>, в ходе которого с места происшествия были изъяты трактор ТДТ-55, 12 стволов деревьев породы «ольха серая», 189 сортиментов деревьев породы «берёза» длиной 6 метров каждый. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2017 года, (т.1 л.д.23-34), в ходе которого с придомовой территории дома ФИО8 

<

данные изъяты> расположенной в д. 

<

адрес> изъяты три бензопилы марки «Штиль» и три пильные цепи. 

- Справкой Новодугинского лесничества – филиала ОГКУ «Смолупрлес» от 06.02.2017 года, (т.1 л.д.40), о том, что лесопользователем ООО «Новодугино-лес» в Болшевском участковом лесничестве Новодугинского лесничества лесная декларация на рубку лесных насаждений на 2017 год не подавалась и на квартал 13 выдел 7 нет разрешительных документов для рубки насаждения. Актами выполненных работ по отводу и таксации лесосек данный выдел не принимался.

- Копией Лесной декларации №1 от 08.02.2017 года (т.1 л.д. 47).

- Копией письменного отказа от 09.02.2017 года (т.1 л.д. 49).

- Копией договора аренды лесного участка №34 от 14.11.2008г. (т.1 л.д. 65-74).

- Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Р.Ф. №474 от 13.09.2016 года «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Р.Ф.» (т.1 л.д. 150-153).

- Выдержкой из Проекта освоения лесов на лесной участок (т.1 л.д. 154-159). 

- Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 17.01.2012г. №18 г. Москва «О лесной декларации». (т.1 л.д. 157-164).

- Приказом Рослесхоза от 16.12.2009 №515 «Об отнесении лесов на территории Смоленской области к ценным лесам, эксплуатационным лесам и установлении их границ» (т.1 л.д. 229-235).

- Выдержкой из Лесохозяйственного регламента Новодугинского лесничества – филиала ОГКУ «СМОЛУПРЛЕС» ( т.1 л.д. 236-239). 

- Повторными результатами расчета ущерба за уничтожение деревьев до степени прекращения роста, на основании которых установлен окончательный ущерб в размере 714554 рубля 58 копеек. (т.2 л.д.148-151).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.260 УК РФ, как незаконная рубка, а равно повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

В данном случае, ФИО1., являясь генеральным директором ООО «Новодугино-лес», имея в аренде лесной участок, расположенный в лесном массиве

<

...> Болшевского участкового лесничества, Новодугинского лесничества, Новодугинского района Смоленской области, с целью незаконной рубки деревьев, не имея на то соответствующего разрешения, предоставляемого на основании «Лесной декларации», предусмотренной ст. 26 Лесного кодекса Российской Федерации, с помощью бригады рабочих под руководством ФИО3 

<

данные изъяты> произвел незаконную вырубку лесных насаждений на территории выдела 7 квартала 13 Болшевского участкового лесничества. В период времени с 11 часов до 16 часов 01 февраля 2017 года, с 9 часов до 16 часов 02 февраля 2017 и с 9 часов до 13 часов 03 февраля 2017 года ФИО1., была произведена незаконная рубка 63 деревьев породы берёзы в объёме 71,91 м3 на сумму 711 443 рубля 02 копейки, и 12 деревьев породы ольха серая в объёме 1,59 м3 на сумму 3111 рублей 56 копеек, с причинением лесному хозяйству согласно такс, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №273 от 08.05.2007 года, материального ущерба в особо крупном размере на общую сумму 714 554 рубля 58 копеек.

Доводы подсудимого ФИО1 что не - представление лесной декларации не является уголовно-наказуемым деянием, опровергаются всеми вышеперечисленными доказательствами.

В соответствии со ст.26Лесного кодекса РФ, законное освоение лесных участков и изъятие лесных ресурсов осуществляется только при наличии у лесопользователя проекта освоения лесов с последующим представлением лесопользователем лесной декларации.

В силу пункта 5 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 1 августа 2011 года № 337, заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, с лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества (лесопарка), а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений).

Таким образом, лесная декларация является разрешительным документом для осуществления лесозаготовительной деятельности, без которой нельзя приступать к заготовке древесины. Использование лесного участка лицом, не подавшим лесную декларацию в установленные сроки, является незаконным.

При этом договор аренды лесного участка или решение о предоставлении лесного участка на иных правах для заготовки древесины либо других видов использования лесов не является достаточным правовым основанием для проведения рубок лесных насаждений.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Смягчающие наказание обстоятельства, совершение преступления впервые.

Личности подсудимого ФИО1 положительно характеризующегося по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого суд не находит.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы возможность при назначении наказания подсудимому применить положения ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется.

Суд учитывая обстоятельства дела не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа, а так же лишения права занимать определенную должность или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО5, возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание по настоящей статье в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу ст.73 УК РФ считать данную меру наказания ФИО1 условной с испытательным сроком на 6 месяцев.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства, уведомлять о перемене.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по уголовному делу: трактор марки «ТДТ 55» передать ФИО3 

<

данные изъяты>., древесину породы «ольха серая» в количестве 12 хлыстов, сортименты деревьев породы «берёзы» в количестве 189 шт. длиной по 6 метров – хранящиеся под сохранной распиской у Лавцевич 

<

данные изъяты> (т 1. 143), передать Новодугинскому лесничеству.

Взыскать с ФИО1 в пользу Новодугинского лесничества филиала ОГКУ «Смоленского управления лесничеством» ущерб в размере 714554 рубля 58 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий